thet hatte, und setzte über die Maas, kehrte jedoch, da ihm der ältere Sohn des Herzogs als Geisel übergeben worden war, zurück, wurde aber damals nicht gekrönt, was erst im Jahre 1215 am St. Jacobstage zu Aachen geschah. Dort wurde das Kreuz gepredigt, welches der König annahm. Dorthin kam zum Könige der Bischof von Münster, der lange Zeit von Otto gefangen gehalten worden war. Nun wurde dieser Otto genöthigt von Cöln nach Sachsen zurückzuweichen, wohin ihm König Friedrich folgte und die sächsischen Herrn sich unterwarf.

Im Jahre des Herrn 1220 hielt König Friedrich einen zahlreichen Reichstag zu Frankfurt und liess alle Fürsten seinem jugendlichen Sohne Heinrich huldigen, den Erzbischof Engelbert von Cöln zu Aachen zum Könige krönte und ihn und die ganze Regierung in Obhut nahm, und als die Angelegenheiten des deutschen Reiches so geordnet waren, zog Friedrich nach dem Feste St. Johannis des Täufers mit grosser Macht nach Italien und wurde am Tage der seligen Caecilia in der Stadt Rom gekrönt. Dieser Friedrich herrschte gewaltig, aber da er gegen die römische Kirche widerspenstig war, wurde er von Pabst Innocenz dem vierten im Jahre 1245 zu Lyon abgesetzt, und liess dieser Innocenz den Landgrafen von Thüringen gegen denselben zum Könige wählen, dem sich des genannten Friedrichs Sohn Conrad mit einigen Fürsten widersetzte. Als aber besagter Landgraf nicht lange

gitur in regem Wilhelmus comes Hollandiae. Hic urbem Aquensium cum magno obsedit exercitu, quia eidem Wilhelmo restiterunt, fidem Fridrico servare volentes, contra quem papa crucem fecit praedicari, et eam urbem Aquensium ad deditionem compulit, et per Wilhelmum Sabinensem cardinalem est coronatus ibidem anno Domini MCCXLVIII. mense Novembri. Eodem tempore Henricus frater comitis Gelriae in favorem ipsius Wilhelmi regis, cuius ipse filius sororis erat, electus est in episcopum Leodiensem et cum ipso rege in obsidione Aquensium fuit potenter.

Praedictus comes de Marka obiit anno Domini MCCXLIX. in vigilia sanctorum Petri et Pauli. Cui in regimine comitatus successit Engelbertus comes, eius filius. Hic fuit magnae constantiae et zelator iustitiae, qui iniquos odio habuit et aequitatem dilexit. Quoscumque enim vidit parum habentes et multa expedentes, hos toto animo persequabatur, donec venit occasio vel causa de ipsis iudicium faciendi. Et eos, qui bonorum suorum facultatibus sic se aptabant, quod de ipsis vivere potuerunt, hos dilexit et provexit, et si qui inter eos erant bonae nationis, qui libenter serviebant, quibus tamen ad hoc non subpetebat facultas, illis clam manus adiutrices porrigens, exemplo